adrogabo mihi etc. — unum, s. 8, 24, 15; 6, 1, 2. — nec event. etc.; im Folg. wird erst § 11 bis 15 die ratio; § 16—17 der eventus dargestellt. — stultorum etc.: nur Thorheit u. s. w.; s. Hom. Il. 17, 32: ὄησθῆν δέ τε νῆπιος ἔγνω. — eadem rat., statt dem eventus die ratio überhaupt, die vernünftige Berechnung, welche das Zukünftige voraussieht, s. Cic. Off. 1, 4, 11 entgegenzustellen, wird sogleich, wenn anders die Stelle richtig ist (C. W. vermuthet sed etiam, oder sed ratio quae fuit eadem) die in dem vorliegenden Falle geltende erwähnt, und in einem Gedanken ausgesprochen, was in zweien zu sagen war: sed ratio, ratio autem est eadem quae fuit etc. Dieses ist wohl deshalb geschehen, weil auch die § 9 bezeichnete ratio, das Kriegssystem des Fabius (Sil. It. 8, 332 cunctandi ratio), die auch im Folg. wieder als nothwendig nachgewiesen wird, aus jener vernünftigen Berechnung hervorgegangen war. Der Sinn scheint also zu sein: die ratio soll dich lehren, diese ist aber in dem vorliegenden Falle dieselbe, welche mich durch eine richtige Beurtheilung der Verhältnisse zu dem von mir befolgten Kriegssystem geführt hat und bei gleichen Verhältnissen auch künftig zu gleichen Resultaten führen muss. — immutabil., vgl. 31, 29, 15: natura enim, quae perpetua est, non mutabilibus in diem causis hostes sunt; zur Sache s. 28, 42, 17 f.

gerimus, in sede ac solo nostro; omnia circa plena civium ac sociorum sunt; armis viris equis commeatibus iuvabuntque,  
 12 — id iam fidei documentum in adversis rebus nostris dederunt; — meliores prudentiores constantiores nos tempus diesque facit:  
 13 Hannibal contra in aliena, in hostili est terra, inter omnia inimica infestaque, procul ab domo ab patria; neque illi terra neque mari est pax, nullae eum urbes accipiunt, nulla moenia, nihil usquam  
 14 sui videt; in diem rapto vivit; partem vix tertiam exercitus eius habet, quem Hiberum amnem traiecit; plures fame quam ferro  
 15 absumpti, nec his paucis iam victus suppeditat. dubitas ergo, quin sedendo superaturi simus eum, qui senescat in dies, non  
 16 commeatus, non supplementum, non pecuniam habeat? quam diu pro Gereonii, castelli Apuliae inopis, tamquam pro Cartha-  
 17 ginis moenibus —! sed ne adversus te quidem ego gloriabor: Cn. Servilius atque Atilius, proximi consules, vide quem ad modum eum ludificati sint. haec una salutis est via, L. Paule, quam  
 18 difficilem infestamque cives tibi magis quam hostes facient. idem enim tui, quod hostium milites volent, idem Varro consul Romanus, quod Hannibal Poenus imperator cupiet. duobus ducibus